
Comune di Alia 
(Città metropolitana di Palermo) 

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911 
protocolloalia@pec.it 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

Servizio Politiche sociali, Pubblica Istruzione e Politiche giovanili 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA PROCEDURA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 

36/2023, SUL ME.PA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI 

UNA  NUOVA INFRASTRUTTURA DI RETE DEGLI EDIFICI COMUNALI.  

ALLEGATO A 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

RENDE NOTO 

In esecuzione alla determina dirigenziale n. 1104 del 16 DICEMBRE 2025, con il presente 

avviso si intende acquisire la manifestazione di interesse da parte degli operatori economici 

operanti sul mercato elettronico da invitare alla procedura per l’affidamento, su Me.Pa, del 

servizio per la  “Realizzazione di una  nuova infrastruttura di rete degli edifici comunali”, (Sede 

Centrale, Biblioteca, Anagrafe e Vigili Urbani), ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b. del D.Lgs. 

n.36/2023; 

 

Con il presente avviso, di carattere esclusivamente esplorativo, non viene indetta alcuna 

procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggio, trattasi 

di pura indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla successiva 

procedura, tramite la piattaforma Me.Pa.  

 

Il comune di Alia (PA) si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare 

o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della 

successiva gara per l’affidamento del servizio in oggetto, senza che i soggetti richiedenti 

possano vantare alcuna pretesa. 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue: 

 

ENTE APPALTANTE: COMUNE DI ALIA – CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO, VIA REGINA 

ELENA N. 1, 90021 ALIA (PA) TEL. 091/8210911 

Sito internet www.comune.alia.pa.it 

p.e.c. protocolloalia@pec.it 
 

 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO: Servizio per la  “Realizzazione di una  nuova 

infrastruttura di rete degli edifici comunali”, (Sede Centrale, Biblioteca, Anagrafe e Vigili 

Urbani); 

 

LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Alia (PA). 

 

DESCRIZIONE: Vedi Capitolato allegato; 

IMMOBILI INTERESSATI: Sede Centrale Via regina Elena; Biblioteca Via S. Giuseppe; Sede 

Anagrafe e Vigili Urbani Via Palermo; 

 

IMPORTO: l’importo a base d’asta, di cui al progetto approvato con deliberazione di G.M. n. 
190 del 03 dicembre 2025, è pari ad €. 49.180,33 oltre IVA così distinti:  

- Sede Centrale                     Rete + Fonia           €. 30.690,33 oltre iva 

- Biblioteca Comunale                    Rete               €.   7.640,00 oltre iva 

- Anagrafe e Vigili Urbani                Rete               €. 10.850,00 oltre iva 

                                        €. 49.180,33 oltre IVA 

PROCEDURA DI GARA 

Procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023.  

mailto:protocolloalia@pec.it
http://www.comune.alia.pa.it/
mailto:protocolloalia@pec.it


La gara verrà effettuata attraverso il sistema telematico di approvvigionamento di beni e 

servizi del Me.Pa facente capo a CONSIP; 

SOGGETTI AMMESSI ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: Sono ammessi a presentare 

manifestazione d’interesse i soggetti di cui all’art.1 dell’allegato I del D.Lgs. n.36/2023 che 

risultano inseriti sulla piattaforma telematica Me.Pa. È fatto divieto, pena l’esclusione, agli 

operatori economici di presentare manifestazione di interesse in più di una associazione 

temporanea o consorzio ed in forma individuale qualora partecipino ad una associazione 

temporanea di imprese o consorzio che presenta istanza. 

REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: Gli Operatori economici e le Cooperative 

interessate dovranno dichiarare e dimostrare il possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti di ordine generale art.52 del D.Lgs. n.36/2023; 

- Assenza delle cause di esclusione previste dall’art.94 del D.Lgs. n.36/2023,   tali requisiti 

dovranno essere attestati mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000. 

b) Requisiti di idoneità professionale (art. 2 comma 3 allegato II. 1 ) art. 50 commi 2 

e 3 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.: 

- Iscrizione al registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato 

e Agricoltura della provincia in cui ha sede, riferita ad attività oggetto dell’appalto, con 

l’indicazione della data e del numero di iscrizione; 

a) Requisiti di capacità economico- finanziaria (art.2 comma 3 allegato II. 1) art. 50 

commi 2 e 3 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.: 

- fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto conseguito 

negli ultimi tre esercizi (2024-2023-2022) antecedenti la data di invio della lettera 

d’invito, per un importo non inferiore all’importo annuo a base d’asta 

b) Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 2 comma 3 allegato II. 1) art. 50 

commi 2 e 3 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.: 

- aver prestato nelle ultime tre annualità, (2024-2023-2022), servizi di “Installazione di 

apparecchiature di comunicazione” resi in favore di pubbliche amministrazioni, a regola 

d’arte e con buon esito, senza che si siano verificate inadempienze gravi formalizzate 

con provvedimenti aventi caratteristiche ed effetti sanzionatori, per un importo annuo, 

non inferiore a quello posto a base di gara; 

c) Essere in possesso di Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001 rilasciata da organismo 

di certificazione accreditato; 

d) Essere in possesso delle attrezzature e del personale qualificato o specializzato idoneo 

ad eseguire il servizio; 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Il servizio sarà aggiudicato, ai sensi dell’art.108 del D.lgs. 

n.36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior 

rapporto qualità prezzo delle offerte ricevute e il minor prezzo; 

SOPRALLUOGO: Su richiesta della ditta è possibile richiedere e stabilire un sopralluogo al fine 

di visionare i luoghi sede dell’intervento. 

MODALITA’ E TERMINI DI PARTECIPAZIONE: Gli operatori economici interessati ad essere 

invitati, successivamente sul sistema telematico MEPA, possono far pervenire entro le ore 

10,00 del 19 dicembre 2025 domanda redatta in carta semplice, secondo lo schema allegato 

e sottoscritta dal Legale Rappresentante, corredata dalla copia fotostatica di un documento 

d’identità valido del sottoscrittore. 

Le istanze dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo del Comune di Alia (PA) Via Regina Elena 

n. 1, tramite Racc. a/r, consegna a mano o tramite pec al seguente indirizzo: 

protocolloalia@pec.it 

Non verranno prese in considerazione le richieste pervenute oltre il termine suddetto e prima 

dalla data di pubblicazione del presente avviso. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI: Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 

196/2003 e s.m.i., i dati personali conferiti dai candidati saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, per le finalità e le modalità previste dal presente procedimento e per lo 

svolgimento dell’eventuale successivo rapporto contrattuale; 

ad ogni modo ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i. si informa che: 

a) Il trattamento dei dati personali dei candidati è finalizzato unicamente all’individuazione 

di un operatore economico per l’eventuale successivo affidamento del servizio; 

b) Il trattamento sarà effettuato dal personale degli uffici competenti nei limiti necessari a 

perseguire le sopra citate finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la 

sicurezza e la riservatezza dei dati; 

c) I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza dei Responsabili o dipendenti 

coinvolti a vario titolo nel servizio da affidare; 

d) All’operatore economico interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art.7 del D.Lgs. 

n.196/2003; 

e) Eventuali informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti al seguente seguente 

mailto:protocolloalia@pec.it


recapito telefonico 091/8210911; 

PUBBLICITA’: 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale nonché all’albo pretorio on-line del comune 

di Alia www.comune.alia.pa.it. e nella sezione Amministrazione Trasparente 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

Il referente della presente gara è la Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI – Responsabile del 

Settore 1 – Affari Generali. 

 

  

 

 
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Incaricato di funzioni dirigenziali  
           Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI 

http://www.comune.alia.pa.it/

